
第 3４回骨軟部放射線診断セミナー 

第 1 日目  7 月 19 日（金） 

12:55-13:00 開会の辞 稲岡 努（東邦大学佐倉病院） 

13:00-13:25 

13:25-13:50 

13:50-14:15 

手 

肩 

膝 

堀内 沙矢（聖路加国際病院） 

天野 大介（明理会中央総合病院） 

岡本 嘉一（東北大学） 

14:15-14:35 コーヒーブレイク（２０分間） 

14:35-15:00 

15:00-15:25 

15:25-15:50 

15:50-16:15 

股 

足 

脊椎 

仙腸関節 

髙尾 正一郎（徳島大学） 

小橋 由紋子（日本大学板橋病院） 

中田 和佳（自治医大子ども医療センター） 

野崎 太希（慶應義塾大学） 

16:15-16:35 休憩（２０分間） 

16:35-17:55 イブニングセミナー         座長 稲岡 努（東邦大学佐倉病院） 

 

特別講演「骨軟部診断の新たな潮流」 

１．CT 福田 健志 先生（東京慈恵会医科大学放射線医学講座） 

２．MRI 青木 隆敏 先生（産業医科大学放射線科学講座） 

【共催】バイエル薬品株式会社 

 

第 2 日目  7 月 20 日（土） 

 9:00- 9:25 

9:25- 9:50 

9:50-10:15 

10:15-10:40 

骨腫瘍・腫瘍類似病変 

皮膚・皮下の軟部腫瘍 

血管腫・脈管奇形 

骨転移 

奥田 実穂（金沢大学） 

川口 真矢（大垣市民病院） 

長田 周治（久留米大学） 

中西 克之（大阪国際がんセンター） 

10:40-10:55 コーヒーブレイク（１５分間） 

10:55-11:20 

11:20-11:45 

11:45-12:10 

12:10-12:35 

リウマチ性疾患 

小児整形疾患 

末梢神経疾患 

脂肪・脂肪性疾患 

神島 保（北海道大学） 

齋藤 祐貴（聖マリアンナ医科大学） 

橘川 薫（千葉大学） 

山本 麻子（帝京大学） 

12:35-12:45 休憩（１０分間） 

12:45-13:00 事務局連絡 神島 保（事務局・北海道大学） 

13:00-14:50 

ランチョンフィルムリーディングセッション 

司会 常陸 真（竹田綜合病院） 大木 望（長崎大学） 
＊症例は⽇本⾻軟部放射線研究会ホームページに掲⽰します。 

【共催】富⼠フィルムメディカル株式会社 

14:50- 閉会の辞 稲岡 努（東邦大学佐倉病院） 

【主催】日本骨軟部放射線研究会 




